
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«ДЕТСКИЙ САД № 472  г. ЧЕЛЯБИНСКА» 

ул. Чичерина, д. 5 А, г. Челябинск 454100 тел/факс: (8-351) 796-98-10, E-mail: doy472kurch@mail.ru 

  

ПРИКАЗ 

 

20.07.2022 г.                                                                                                №101-ОД 

    

г. Челябинск 
 

Об организации образовательного интенсива «Казачата»  

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 

31.07.2020 № 304-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании 

в Российской Федерации» по вопросам воспитания обучающихся», федеральным 

проектом «Патриотическое воспитание граждан РФ», распоряжением 

Администрации города Челябинска от 23.04.2018 № 4742 «Об утверждении 

муниципальной программы «Патриотическое воспитание детей и молодёжи 

города Челябинска на 2020–2022 годы»», с целью патриотического воспитания 

детей старшего дошкольного возраста  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать на базе МБДОУ «ДС № 472 г. Челябинска» с 01.09.2022 года 

образовательный интенсив «Казачата» для детей старшего дошкольного 

возраста (5-7 лет) (далее – Проект). 

2. Создать команду по разработке Проекта в следующем составе: 

     - руководитель Проекта – музыкальный руководитель Кожевникова Ю.С.; 

     - члены команды: 

       Карелина Е.О., учитель – логопед МБДОУ «ДС № 472 г. Челябинска»; 

       Кролева Л.Р., педагог – психолог МБДОУ «ДС № 472 г. Челябинска»; 

       Кусанова М.В., воспитатель МБДОУ «ДС № 472 г. Челябинска»; 

       Бикбаева А.К., воспитатель МБДОУ «ДС № 472 г. Челябинска». 

3. Команде Проекта в срок до 01.08.2022 г.: 

3.1. внести изменения в вариативную часть ООП ДО; 

3.2. разработать план совместных мероприятий с окружным казачьим обществом 

Челябинской области «Четвертый казачий реестровый отдел» ОВКО; 

3.3. создать дополнительную вкладку «Образовательный интенсив «Казачата» на 

официальном сайте МБДОУ «ДС № 472 г.Челябинска». 

4. Назначить наставниками Проекта: 

- заведующего МБДОУ «ДС №472 г.Челябинска» Кедровских О.С. 

- председателя Ассоциации «Молодежная казачья организация Оренбургского 

войскового казачьего общества» Замятина А.П.; 

- инструктора по физической культуре Девяткову Н.Н. 



5. Утвердить Положение об образовательном интенсиве «Казачата» в МБДОУ «ДС  

     № 472 г. Челябинска»  (приложение 1). 

6. Открыть детское объединение казачьей направленности «Казачата» в рамках  

Проекта с 01.09.2022 г. 

7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой 

        

   

Заведующий                                                              О.С. Кедровских   

      

С приказом ознакомлены: __________________________________________________________ 
                                                         подпись                             расшифровка подписи           дата 

                                       ____________________________________________________ 
                                                подпись                             расшифровка подписи           дата 

                                       ____________________________________________________ 
                                                подпись                             расшифровка подписи           дата 

                                       ____________________________________________________ 
                                                подпись                             расшифровка подписи           дата 

                                       ____________________________________________________ 
                                                подпись                             расшифровка подписи           дата 

                                       ____________________________________________________ 
                                                подпись                             расшифровка подписи           дата 

                                       ____________________________________________________ 
                                                подпись                             расшифровка подписи           дата 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                     

 



Приложение № 1 

 к приказу МБДОУ «ДС № 472 г. Челябинска» 

от 20 июля 2022 г. № 101 - ОД 

 

Положение об образовательном интенсиве «Казачата» 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад №472 г.Челябинска» 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

 1.1. Положение об образовательном интенсиве «Казачата» 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад №472 г.Челябинска» (далее – Положение; далее – МБДОУ «ДС 

№472 г.Челябинска») разработано в соответствии с Федеральным законом от 29 

декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 31.07.2020 № 304-ФЗ «О внесении изменений в 

Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» по вопросам 

воспитания обучающихся», федеральным проектом «Патриотическое воспитание 

граждан РФ», распоряжением Администрации города Челябинска от 23.04.2018 № 

4742 «Об утверждении муниципальной программы «Патриотическое воспитание 

детей и молодёжи города Челябинска на 2020–2022 годы»», с целью 

патриотического воспитания детей старшего дошкольного возраста МБДОУ «ДС 

№ 472 г.Челябинска». 

1.2. Образовательный интенсив «Казачата» направлен на развитие личности 

ребенка, укрепление семейных ценностей, формирование духовно - нравственных 

качеств подрастающего поколения.  

1.3. Образовательный интенсив «Казачата» рассчитан на детей старшего 

дошкольного возраста 5- 7 лет, в том числе с ограниченными возможностями 

здоровья (дети с тяжелыми нарушениями речи) и их родителей. 

1.4. В состав Образовательного интенсива «Казачата» включаются группы 

общеразвивающей и компенсирующей направленности (дети с тяжелыми 

нарушениями речи) и их родители (законные представители). Зачисление 

происходит по желанию родителей (законных представителей) на начало учебного 

года.  

1.5. Деятельность Образовательного интенсива «Казачата» в МБДОУ «ДС 

№472 г. Челябинска» осуществляется в соответствии с настоящим Положением, 

законодательством Российской Федерации в области образования. 

1.6. Основной целью создания Образовательного интенсива «Казачата» в 

МБДОУ «ДС №472 г. Челябинска» является приобщение дошкольников к 

казачьему укладу жизни, патриотическое и духовно-нравственное воспитание 

человека и гражданина на основе историко-культурных традиций казачества, 

укрепление семейных ценностей. 



1.7. Для достижения основной цели выполняются следующие задачи: 

- организации на базе МБДОУ «ДС №472 г. Челябинска» детского 

объединения казачьей направленности «Казачата»; 

- создание условий для организации детского объединения на основе 

историко-культурных традиций казачества; 

- обеспечение преемственности воспитания участников образовательных 

отношений всех уровней на основе историко-культурных традиций казачества. 

1.8. Реализация Образовательного интенсива МБДОУ «ДС № 472 г. 

Челябинска» осуществляется совместно с Окружным казачьим обществом 

Челябинской области «Четвертый казачий реестровый отдел». 

 

2. ОРГАНИЗАЦИЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО ИНТЕНСИВА «КАЗАЧАТА» 

2.1. Организация работы Образовательного интенсива «Казачата» МБДОУ 

«ДС №472 г. Челябинска» осуществляется приказом руководителя МБДОУ «ДС 

№472 г.Челябинска» после согласования с Учредителем, с согласия родителей 

(законных представителей) воспитанников (Приложение 1) и по инициативе 

участников образовательных отношений. 

2.2. Реализация Образовательного интенсива «Казачата» МБДОУ «ДС №472 

г. Челябинска» осуществляется при наличии учебно-методических, материальных, 

кадровых ресурсов. 

2.3. Участниками Образовательного интенсива «Казачата» МБДОУ «ДС 

№472 г. Челябинска» становятся воспитанники старшего дошкольного возраста 

обоего пола, их родители (законные представители). Прием проводится по 

заявлению родителей (законных представителей) несовершеннолетних 

воспитанников (Приложение 2). 

 

3. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕТСКОГО ОБЪЕДИНЕНИЯ КАЗАЧЬЕЙ 

НАПРАВЛЕННОСТИ «КАЗАЧАТА» 

3.1.В МБДОУ «ДС № 472 г. Челябинска» в рамках Образовательного 

интенсива «Казачата» организуется детское объединение казачьей направленности 

«Казачата» для детей старшего дошкольного возраста, включая группы 

общеразвивающей и компенсирующей направленности (дети с тяжелыми 

нарушениями речи) 5-7 лет. 

3.2. В рамках деятельности детского объединения казачьей направленности 

«Казачата» реализуются: парциальная программа патриотического воспитания 

«Казачата» для детей старшего дошкольного возраста (5-7 лет), опирающаяся на 

культурно-национальные особенности и духовно-нравственные традиции 

казачества; методические пособия по приобщению детей дошкольного возраста к 



культуре и традициям казачества, обеспечение их духовно-нравственного, 

гражданско-патриотического и трудового воспитания. 

4. ДОКУМЕНТАЦИЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО ИНТЕНСИВА «КАЗАЧАТА» 

4.1. В ведение документации Образовательного интенсива «Казачата» 

входят нормативно-правовые акты: 

- приказ «Об организации образовательного интенсива «Казачата»; 

- парциальная программа патриотического воспитания «Казачата» для детей 

старшего дошкольного возраста (5-7 лет); 

- списки воспитанников, зачисленных на обучение в детское объединение; 

-  календарный план мероприятий детского объединения казачьей 

направленности «Казачата» на учебный год; 

- соглашение о сотрудничестве с Окружным казачьим обществом 

Челябинской области «Четвертый казачий реестровый отдел»; 

- план совместной мероприятий с Окружным казачьим обществом 

Челябинской области «Четвертый казачий реестровый отдел». 

  



Приложение 1 

 к Положению об образовательном интенсиве «Казачата» 

МБДОУ «ДС №472 г.Челябинска» 

 

Регистрационный номер                          Заведующему МБДОУ «ДС № 472 г. Челябинска» 

______________                                               Кедровских Оксане Сергеевне 

      (от) ________________________________________ 
         (Ф.И.О. (при наличии) родителя (законного представителя) ребенка (полностью) 

          _____________________________________________________________________ 

 

        ______________________________________________________________________ 

                     реквизиты документа, удостоверяющего личность родителя  

                                                                                                                    ______________________________________________________________________ 

                                                (законного представителя) ребенка 

        ______________________________________________________________________ 

         реквизиты документа, подтверждающего установление опеки (при наличии) 

        _____________________________________________________________________ 

     Контактный телефон__________________________                                              

 

 

СОГЛАСИЕ 

на зачисление в детское объединения казачьей направленности «Казачата»  

Я, , даю согласие на                

(Ф.И.О. (при наличии) родителя (законного представителя)  

 

   обучение своего ребенка  

                                                                    (фамилия, имя, отчество (при наличии) ребенка) 

года рождения, в детское объединение казачьей 

направленности «Казачата», опирающееся на культурно-национальные особенности и 

духовно-нравственные традиции казачества. 

   
____________ / ____________ /__________________________________________ 

                      Дата                     (подпись)               (Ф.И.О.(при наличии) родителя (законного представителя)ребенка) 

 

 

 
 

 

 

 

 
 



Приложение 2 

 к Положению об образовательном интенсиве «Казачата» 

МБДОУ «ДС №472 г.Челябинска» 

 

Регистрационный номер заявления         Заведующему МБДОУ «ДС № 472 г. Челябинска» 

______________                                               Кедровских Оксане Сергеевне 

      (от) ________________________________________ 
         (Ф.И.О. (при наличии) родителя (законного представителя) ребенка (полностью) 

          _____________________________________________________________________ 

 

        ______________________________________________________________________ 

                     реквизиты документа, удостоверяющего личность родителя  

                                                                                                                    ______________________________________________________________________ 

                                                (законного представителя) ребенка 

        ______________________________________________________________________ 

         реквизиты документа, подтверждающего установление опеки (при наличии) 

        _____________________________________________________________________ 

     Контактный телефон__________________________                                              

 

 

 

 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ. 

 

Прошу принять моего ребёнка __________________________________________ 
                                                                       (фамилия, имя, отчество (при наличии) ребенка) 

_________________  на обучение в рамках социального проекта патриотической  
(дата рождения ребенка) 

направленности «Образовательный интенсив «Казачата» с _________________20___года.  

 

 

____________ / ____________ /__________________________________________ 
                     Дата              (подпись)               (Ф.И.О.(при наличии) родителя (законного представителя)ребенка) 

 

 


	В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 31.07.2020 № 304-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» по вопросам вос...
	ПРИКАЗЫВАЮ:
	1. Организовать на базе МБДОУ «ДС № 472 г. Челябинска» с 01.09.2022 года образовательный интенсив «Казачата» для детей старшего дошкольного возраста (5-7 лет) (далее – Проект).
	2. Создать команду по разработке Проекта в следующем составе:

		2022-07-21T20:54:50+0500
	Кедровских Оксана Сергеевна




